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PROJETO DE LEI N° 52 DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

/4 24 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

/) /%rovado ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE

José Marinho Zica R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS), NA
Presidente

FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O Povo do Municipio de Dores do Indaia, por seus representantes legais

aprovaram e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito
suplementar na vigente Lei Orcamentaria Anual do Municipio de Dores do Indaia - MG do
exercicio de 2023, no valor de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais), e inclusao de fonte de

recursos nas dotagdes orgamentarias discriminadas abaixo:

Org3o 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Unidade 02.10 Fundo Municipal De Assisténcia Social
Subunidade 02.10.01 Fundo Municipal De Assisténcia Social
Fungao 08 Assisténcia Social.
Subfungao 244 Assisténcia Comunitaria
Gestdo E Modernizacdo Das Atividades De Assisténcia
Programa 0012 )
Social
Adm. e Manutencdo das Atividades de Assisténcia
Atividade 2031

Social Comunitaria

Categoria Econdmica |3.0.00.00.00 |Despesas Correntes

Grupo de Natureza  |3.3.00.00.00 |Outras Despesas Correntes

Mod. de Aplicagao 3.3.90.00.00 |Aplicagdes Diretas

Elemento 3.3.90.30.00 |Material de Consumo
Fonte de Recursos 1.706 (3110) |Transferéncia Especial da Unido
Valor da fonte R$ 50.000,00 |Cinquenta mil reais

Ficha Orcamentdria |412
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Orgdo 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Unidade 02.10 Fundo Municipal De Assisténcia Social
Subunidade 02.10.01 Fundo Municipal De Assisténcia Social
Funcgdo 08 Assisténcia Social.
Subfungado 244 Assisténcia Comunitaria
Gestao E Modernizacdo Das Atividades De Assisténcia
Programa 0012
Social
. Adm. e Manutencdo das Atividades de Assisténcia
Atividade 2031

Social Comunitaria

Categoria Econémica |3.0.00.00.00 |Despesas Correntes

Grupo de Natureza |3.3.00.00.00 |Outras Despesas Correntes
Mod. de Aplicagdo 3.3.90.00.00 |AplicagGes Diretas

Elemento 3.3.90.36.00 |Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recursos 1.706 (3110) |Transferéncia Especial da Uniao
Valor da fonte R$ 80.000,00 |Oitenta mil reais
Ficha Orcamentaria |413

Art. 29, Para abertura do crédito de que trata o artigo 1° desta Lei, o Chefe
do Executivo editard o competente decreto e, para tanto, serdo utilizados como origem de
recursos o excesso de arrecadacdo proveniente do repasse financeiro de Emenda Individual n
0 202327620003 alocada no Ministério da Cidadania — Diretoria Executiva do Fundo Nacional
de Assisténcia Social — Programa de Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS — Ano 2023-
no 312320520230003 — NUmero Do Processo SEI: 71000032769202330.

Art. 3°. Revogadas as disposicbes em contrario, a presente Lei entrara em
vigor na data da sua publicagao.

Dores do Indaia/MG, 07 de §f6”’ﬂcfift§ 2023.

Alexandro Coélh "?“" eira
Prefgfo Municipal

/ r RECEBI A 1° VIA
&y ) as

Em O3 1 : Lo
As 1200 __horas,

Protocolo n° 266195
V0NN Rown
Leonardo Alves Silva - Aux. Adm.
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Oficio n.2%: 352/2023/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 07/08/2023

Ref.: Projeto de Lei Ordindria n.° 052/2023

Senhor Presidente.

Saudacoes.

Tenho a honra de passar as mados de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovagao, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 052/2023, DE
07 DE AGOSTO DE 2.023 QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA
MIL REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O Projeto de Lei Ordinaria n.° 052/2023 ora apresentado,
visa obter autorizacdo legislativa para abertura de crédito adicional suplementar por superavit
financeiro no orcamento vigente a fim a execugao do recurso financeiro ao Fundo Municipal
de Assisténcia Social de Dores do Indaia, para a estruturagao da rede de servigos ofertados
de acordo com o plano de trabalho vinculado, provenientes do Programa de Estruturagao da
Rede de Servicos do SUAS — Emenda de Relator 2023, do Ministério da Cidadania — Diretoria
Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social.

A abertura de crédito suplementar esta prevista no inciso I
do artigo 41, da Lei Federal n.© 4.320/64, de 17 de Margo de 1964, e suas alteragdes e depende
da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo que no caso presente,
serdo utilizados como fonte de origem de recursos o superavit financeiro por fonte de recursos
proveniente do repasse da Emenda n © 202181000789 de Relatoria do Senador Carlos Viana,
alocada no Ministério da Cidadania — Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia
Social — Programa de Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS — Emenda de Relator 2021 -
Ano 2021 - n.© 312320520210005 — Numero Do Processo SEI: 71000061992202122, tendo
por objeto a aquisicdo de equipamentos permanentes de acordo com o plano de trabalho
vinculado.

A abertura de créditos suplementares e especiais estao
previstos no caput do art. 43 da Lei Federal n.© 4.320/64, de 17 de Margo de 1964, e suas

alteracdes e depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo que
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no caso presente, serao utilizados como fonte de origem de recursos o superavit financeiro
proveniente do repasse da referida Emenda no exercicio de 2022, e fonte de origem de n.°

164 - Transferéncia Especial da Unido. Vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo
justificativa.

§ 10 Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicao de Vossa
Exceléncia e ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante
a tramitacdo do presente Projeto de Lei, esperando contar com o apoio indispensavel para a
sua aprovagao imediata.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse publico
relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagao do Projeto de Lei
Ordindria n.° 52/2023, em carater urgente/urgentissimo, requerendo a designagao de
reunido extraordinaria, para apreciacdo, discussao e votagao do presente projeto de lei,
nos termos do art. 20, § 29, inciso II, art. 42, inciso V e art. 54, caput, todos da Lei
Organica do Municipio de Dores do Indaia e nos termos do art. 150, caput, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressdes do mais elevado aprego e especial consideragao.

Dores do Indaia )MG;ﬁ?'dgjagosto de 2.023.

”~ b N\

ALEXANDRO COELHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Sr.
José Marinho Zica
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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PARECER JURIDICO AO PL n° 052, de 07 de agosto de 2023

REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 052/2023, de autoria do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS) ,
NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

"Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”

Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacao
legislativa para “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA
MIL REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica né&o substitui o parecer das Comissdes
especializadas, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacéo
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer ndo tem forca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importadncia algumas
consideragdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova
sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissd@o de pareceres,

por escrito, das proposigdes que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a

/
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Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A sistematica, ressalte-se, ndo ¢é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente juridica e opinativa, n&o podendo
substituir a manifestacao das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sao esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunstancias
€ nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposicéo.

Por essa razao, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordéncia, para o voto dos edis,
nao havendo substituic¢do e obrigatoriedade em sua aceitacédo e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestacdo dos Vereadores.

IITI - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboracdo de minutas de proposicdes
legislativas, além da Lei Complementar n° 95, de 1998, com as
alteragdes promovidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicao
Federal: uso de maiusculas ou minusculas!, itdlico ou negrito,
pontuagao, espacamento, numeros, letras.

Sao os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposig¢des legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o
preambulo, o enunciado e a indicacdo do ambito de aplicacédo de
suas disposicodes.

A epigrafe, grafada em caracteres maitsculos, indica 3
espécie de proposig¢do, o numero de ordem e o ano de apresentacao.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do conteudo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricdo literal ou,

! Utiliza-se maitscula apenas na especificagdo da lei. Ex.: “Lei Complementar n°® 64, de 1990”, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publicagdo”.

2




CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi@gmail.com
camaramunicipaldores@gmail.com
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

resumida. Se literal, serd grafada em itdlico, com inicial
minuscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificacdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei devera ser explicita quanto ao objeto
da alteracédo.

O preambulo indica o érgdo ou a instituicdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No preémbulo, o obérgéo
legiferante, mediante ordem de execucdo, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificagao do ambito de sua aplicac&o. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a

matéria de que trata a proposicao3. Possul as seguintes
caracteristicas:

* divide-se em artigos;

e 0 artigo subdivide-se em pardgrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

* o0s artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em
secdes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdo desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poderda haver, também, agrupamento em disposicdes preliminares,
disposicgdes gerais, disposicodes finais e disposicdes
transitoérias;

* o0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

* encerrar um unico assunto;

* iniciar-se por letra maiuscula;

« fixar, no caput, o principio, a norma /Qgeral, deixando
para os paragrafos as restricdes ou excecdes;

? Cada projeto, excetuados os de cédigo, devera tratar de um unico objeto.

? Havendo alteragdo na lei, ndo se modifica a numeragao de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragdo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragao do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maitiscula, em ordem alfabética, necesséria a identificagdo do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redagdo, entre parénteses e com letras maiusculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n® 107, de
2001.

3
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* numerar-se por algarismos ardbicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, guando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maiuscula;

* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

* denominar-se paragrafo Unico, por extenso e grafado em
italico, seguindo-se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

* compreender um uUnico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O 1inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do
paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

* algarismos romanos seguidos de travess&o, em sua
numeracao;

* inicial minuscula;

* terminacdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minuscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
arabico, seguido de paréntese.

As palavras subsecdo e segdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maitscula. Sio
identificadas por algarismos romanos. O nome da secdo é posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposigdes preliminares, gerais, finais e transitérias deverado
ser centralizadas e (grafadas com letras mailsculas e
identificadas por algarismo romano. Secus respectivos nomes serdo
grafados em negrito, com apenas as iniciais maiusculas.

c) parte final, compreendendo as disposic¢des necessarias a
implementag&o da norma, as disposicdes de carater transitério%///
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a clausula de vigéncia’ e a clausula revogatdria. E vedado
utilizar a expressdo genérica “Revogam-se as disposig¢des em
contrario”s.

A seguir, Jjustifica-se a proposicdo. Na Jjustificacaos,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

* local (“Sala das Sessdes”’, “Sala da Comissi3o”® ou “Sala
de Reunides”?) ;

* nome do(s) autor(es).

As alteragdes propostas a diploma legal conformar-se-éo,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observadoslo,

Observa-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificagdo por
eseElLto,

A distribuigdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, nd&o merecendo qualquer
reparo.

Destarte, nenhum Obice de ordem técnico-formal existe, dai
porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:

¢ Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.

3 Artigo que revoga as disposi¢des em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugéo ao Cédigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n® 107, de 2001).

© O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificag@o e de justificativa encontrados no
Novo Dicionario Aurélio: justificagdo - “a¢dio ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢ao™. Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposigéo, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.

7 Quando se trate de proposigdo oferecida em plenario.

¥ Quando se trate de proposigdo oferecida perante comissao.

? No caso de Comissdo Diretora.

' Essa recomendagio submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n® 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 méaximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢ao das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogacio total.
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4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria que tem como escopo
a autorizagdo ao Poder Executivo Municipal abrir crédito
suplementar proveniente de repasse de emenda n° 202181000789,
alocada no Ministério da Cidadania, sendo incluida no orcamento
do exercicio de 2023, no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes
Orcamentarias vigentes.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei
052/2023), solicita autorizacdo para abertura de crédito
Suplementar no valor de RS 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS),
cujos recursos sao provenientes de superavit financeiro do
repasse de recursos do da emenda n® 202181000789 de Relatoria do
Senador Carlos Viana, alocada no Ministério da Cidadania -
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de assisténcia Social -
Programa de Estruturacao de Rede de Servicos do SUAS - Emenda de
Relator 2021 - Ano 2021 - n® 312320520210005 - numero do Processo
SET: 71000061992202122.

Por forca do disposto no art. 30, I, da Constituicéao
Federal, Art. 10, I, da Lei Orgédnica Municipal, a competéncia
para deflagrar o processo legislativo é privativa do Chefe do
Poder Executivo Municipal. O projeto apresentado cumpre essa
norma de restric¢do da competéncia legislativa.

Nos termos de toda a legislagao aplicavel a espécie -
Constituicdo Federal, Lei Orgdnica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa n&o ha& objecdo quanto
a constitucionalidade e a legalidade do projeto. De outro lado,
ele cumpre os requisitos exigidos na legislag¢do em vigor, estando
garantida a sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na produgdo do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre ¢ tema se exclusiva ou
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concorrente, o rito de tramitacdo de acordo com a norma e por
derradeiro o qudérum de sua votagdo para aprovacgao.

Em anadlise perfunctéria ao projeto de Lei, vislumbramos que
a competéncia para deflagrar o processo legislativo é municipal,

nos termos do Art. 30, incisos I e II da Carta Constitucional de
1988. Sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
I - suplementar a legislacdo federal e a
estadual no que couber,

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituig¢do Estadual, verificamos que o projeto de Lel estd em
consondncia com Constitui¢do do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Secdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 — O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constitui¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Art. 170 - A autonomia do Municipio se configura
no exercicio de competéncia privativa,
especialmente:

VI - organizagdo e prestagcdo de servigos
publicos de interesse local, diretamente ou sob
regime de concessdo, permissdo ou autorizacgédo,
incluido o transporte coletivo de passageiros,
que tem cardter essencial. (destacamos)

Art. 171 - Ao Municipio compete legislar:
ff = sobre assuntos de interesse local,
notadamente:

S
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d) a matéria indicada nos incisos I, III, IV, V
e VI do artigo anterior;

Como ja nos manifestamos alhures, a Lei Organica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10, Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua popula¢do, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuig¢édes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territdrio;

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razido de sua
matéria no ambito territorial. Bem como, sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Organica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é composto de elaboracdo de
leis ordinérias, conforme inciso III do indigitado artigo.

Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe aos
vereadores, ao Prefeito e ao povo, que o exerce sob forma de
mogdo articulada, subscrita no minimo por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei em razdo do objeto.

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em andlise

preenche os aspectos formais e legais, ndo encontrando vicios a
coibir.

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que o exame ,
da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente & matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base

8
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os documentos juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido & apreciacdo, cuja analise
€ de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Passemos a analise da competéncia legislativa dos
municipios. Os Municipios conforme dispde o art. 30, inciso I
c/e art. 167, incise V da CF/88.

Tem competéncia para legislar sobre o tema, sendo vedado a
abertura de crédito suplementar ou especial sem previa
autorizacao legislativa e com indicacéo dos recursos
correspondentes, conforme prescrigcdo do inciso V, do Art. 167
da Carta Constitucional.

Nesse sentido, é de bom alvitre destacar que a Carta
Constitucional vigente prescreve em seu Art. 169, as
competéncias do Chefe do Poder Executivo, que no caso concreto
determina a competéncia pela iniciativa da lei que dispde sobre
os orgamentos anuais, conforme disposto no inciso III do artigo
alhures.

Ainda sob o aspecto da Constituicdo da Republica Federativa
do Brasil de 1.988, dispde o artigo 166, § 8°:

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano
plurianual, as diretrizes orgamentarias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serao
apreciados pelas duas Casas do Congresso
Nacional, na forma do regimento comum.

§ 8° Os recursos que, em decorréncia de veto,
emenda ou rejeigdo do projeto de lei

orcamentaria anual, ficarem sem despesas
correspondentes poderdo ser utilizados, conforme
o caso, mediante créditos especiais ou
suplementares, com prévia e especifica

autorizagao legislativa.
De igual modo, a Lei Organica do Municipio disciplina que:

Art. 40. Compete a Cémara Municipal, com sangdo
do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio, na forma estabelecida
pela Constituicdo Federal, pela Constituigdo

9
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Estadual e por esta Lei Organica e especialmente
sobre: (NR dada pela Emenda n® 02, de 17.11.2005)

IIT - abertura de <créditos adicionais ou
suplementares e operacgdes de créditos; (NR dada
pela Emenda n® 02, de 17.11.2005)

Nesta senda, conforme se depreende dos dispositivos
colacionados, compete ao Poder Legislativo a apreciacdo do
projeto de lei referente a Crédito Suplementar, conforme in
casu.

A Uniao, no exercicio de sua competéncia para editar normas
gerais, editou a Lei Nacional n° 4.320 de 1.964 (recepcionada
materialmente pela CF/88 com status de Lei Complementar),
dispondo, entre os artigos 40 a 46, acerca dos Créditos
Adicionais (género do qual Crédito Suplementar é espécie).

A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve que sé&o
créditos adicionais “as autorizacdes de despesa ndo computadas
ou insuficiente dotadas na Lei de Orgamento”, ou seja, a despesa
ndo prevista ou que se mostrou maior do que a inicialmente
prevista.

Ainda no aludido diploma normativo, o artigo 41, inciso I
dispde que o crédito suplementar é uma das modalidades de crédito
adicional e destina-se ao reforgco de dotagcdo orcamentéaria,
conforme leciona Tathiane Piscitelli.

(...) ou seja, nos casos em que ele se faz
presente, houve previsao da despesa no
orcamento, mas no curso da execugdo orcamentaria
provou-se que a referida previsao seria
insuficiente para realizar todas as despesas
necessarias. Dal, portanto, a necessidade de
aumentar o nivel das despesas e reforcar a
previsao (dotagdo) anteriormente aprovada.

De modo diverso, tanto os créditos especiais
quanto os extraordindrios caracterizam-se pelo
fato de as despesas que devem ser autorizadas
nao estarem, originalmente, computadas no
orcamento. A diferenca entre eles esta,
novamente, na motivacdo da autorizacdo da

10
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despesa: os créditos especiais sdo destinados a
atender quaisquer despesas para as quais néo
haja dotagdo orgamentaria, enquanto os créditos
extraordinarios sdo aqueles que devem ser
utilizados tdo somente para atender despesas
urgentes e imprevistas, decorrentes de guerra,
comogdo interna ou calamidade publica. (...)
Direito Financeiro. 6. ed. Rio de Janeiro:
Forense, Sao Paulo: METODO, 2018, p. 105) -
(destacamos)

Noutra vertente, o Principio da Legalidade condiciona a
abertura de crédito dessa natureza a necessidade de autorizacéo
legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF/88, bem
como artigo 42 da Lei 4.3204, além de que, deve ser precedido
de justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos
termos do artigo 43 da Lei Nacional N.° 4.320:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balancgo
patrimonial do exercicio anterior;
IT - os provenientes de excesso de arrecadacdo;

ITIT - os resultantes de anulagédo parcial ou total
de dotacdes orcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operacdes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma
vez aprovados, incorporam-se ao orgamento do exercicio vigente,
conforme prescreve o Art. 45 da

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia /
adstrita ao exercicio financeiro em que foremv/

11




CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi@gmail.com
BN i camaramunicipaldores@gmail.com
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

abertos, salvo expressa disposigdo legal em
contrario; quanto aos especiais e
extraordinédrios.

Neste mister, foi apresentado o projeto de Lei 052/2023, o
gqual "“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS) ,
NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS” .

Pois bem. O Oficio n° 352/2023/GP/PMDI, justifica a
abertura de crédito suplementar em razdo de viabilizar a
aquisigdo de equipamentos permanentes de acordo com plano de
trabalho.

No que concerne a existéncia de recursos disponiveis, o
projeto traz em seu bojo que o recurso financeiro decorre do
“superavit financeiro na vigente Lei Orcamentaria Anual,
provenientes do repasse de recursos acima citado, o qual, segundo
o aduzido Oficio, estd amparado no “art. 43, §3°, inc. I da Lei
Federal n° 4.320/64".

Neste norte, o Oficio em comento buscou apontar a
justificativa, bem como a existéncia de recursos disponiveis nos
termos do artigo 43 da Lei Nacional 4.320 j& colacionado alhures.

Igualmente, ¢é salutar a necessidade de observéancia ao
paragrafo unico do artigo 8° da Lei Complementar n°® 101 de 2.000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), o qual dispde que: “0s recursos
legalmente vinculados a finalidade especifica serdo utilizados
exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculagdo, ainda
que em exercilcio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitacdo e aprovagdo, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto de Lei Complementar
devera receber parecer das Comissdes Permanentes de Legislacgédo,
Justiga e Redagdo Final, [Financas, Orcamento e Tomada de Contas
e Educacao, Saude e Assistén;j9/€ocial, nos termos do art. 42,

43 e 45 do Regimento Interno.

12
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Quanto ao quérum de votagdo é pela maioria simples, por nio
se enquadra no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 do Regimento
Interno.

VII - CONCLUSAO:

Por tais razdes, opino favordvel & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitagdo, discussdo e deliberacao
plenaria.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e
do Plenadrio desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia/MG, 9 de agosto de 2023.

P ~
L 7 = -
Daniel Nascujiento Pinto
OAB/MG 125.464

Assessor Juridico

13
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 052/2023

Para discussdo e votacdo em

( )1°turno ( ) 2°Turno ()({Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 052/2023, de autoria do Chefe do
Poder Executivo, que versa sobre a matéria supry, enviado pelo Presidente da
Camara & esta pasta, manifesta-se nos sequintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Execulivo, que: “"AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRIDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00
(CENTO E TRINTA MIL REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Il - Exame

Compete & Comissdo COMISSAO EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL, nos termos do artigo 45, Regimento Interno da Cadmara Municipal de
Dores do Indaid, ou seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes
arealizagdo de analisar e emitir parecer sobre tocda matéria que envolve assuntos
de saude, saneamento e higiene, assisiéncia social e previdéncia, educacdo,
cultura e esporte, inclusive sobre assuntos atinentes aos servidores das respectivas
secretarias".

O Projeto de Lei em tela tem a finalidade dle autorizar a abertura de crédito
suplementar, como origem de superavit finan-iro proveniente do aporte de
recursos financeiros emenda n° 202181000789.

Acreditamos que a medida proposta ¢ (e grande valia, pois auxiliard a
aquisic@o de equipamentos permanenics de acordo com o plano de trabalho
vinculado.

E-mails:fpoderlegislativodi@gmail.com

camaxamunicipaldores@gmail.com
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lll - Conclusdo

Assim, apos estudo da propos!a, inclusive o parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovacgdo, haja visia que © rojeto de Lei, encontra-se apto &
tramitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal cde Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 13 de agosio de 2023.

/.

Adllson 1o Alves - Relator

Do

Sllxlo Silva —\Presw iente

Gustavo Henrique}%z OQ@iro Feliciano - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 052/2023
Para discussdo e votagdo em

() 1°turno ( ) 2°Turno ()()Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGCAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 052/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Cdmara ¢ esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E
TRINTA MIL REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de abrir crédito suplementar
proveniente de repasse da Emenda n° 202181000789 de Relatoria do Senador
Carlos Viana, alocada no Ministério da Cidadania.

Nos termos regimentais, tfratando-se de proposigdo de natureza legislativa,
cabe a esta Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projefo de lei em andlise dispde: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E
TRINTA MIL REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

De plano, verifica-se que a matéria tratada € de natureza legislativa e,
quanto & iniciativa, de competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo criam novas atribuicoes
e acarretam o aumento de despesa, porém estdo amparados por previa
dotacd@o orcamentaria suficiente para atender as projecdes de despesas fotal
com pessoal e os acréscimos dela decorrentes; autorizagdo especifica na lei de
diretrizes orcamentdrias em conformidade com o disposto pos incisos | e Il do §1°

do Art. 169 da CF.
#A
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Assim, o Projeto de Lei atende as prescricdes da Lei Complementar 95/98,
ndo encontrando nenhum &bice de ordem técnico-formal. Quanto a
constitucionalidade e legalidade, estando superado o vicio atraves da Emenda
Supressiva.

Il - Conclusao

Assim, apods estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamaos
pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitagdo e
aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se apto a
tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, IS de agosto de 2023.

Adils arlo Alves Relator

SI|VI* il o—\PreS|den're

\

Addo Amaraida Silva - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 052/2023

Para discussdo e votagdo em

( )1°turno ( ) 2°Turno ()6 Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS), NA FORMA
QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 052/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, que versa sobre a maléria supra, enviado pelo Presidente da
Camara a esta pasta, manifesta-se nos sequintes termos:

| - Relatodrio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 130.000,00 (CENTO E
TRINTA MIL REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Compete a Comissdo Permanente de financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43, 1, II, IV, Vil ¢ IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar € emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, as direlrizes orcamentdrias, ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagcdo do Plendrio” e "opinar sobre proposicoes referentes & matéria
tributaria, abertura de créditos, empréstimos pUblicos, divida pUblica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou areceita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal'.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo acarretam o aumento
de despesa, porém estado amparados por prévia dotacdo orcamentdria suficiente
para atender as projegoes de despesas tolc! com pessoal e os acréscimos dela
decorrentes; autorizagdo especifica na 1 de diretrizes orcamentdrias em
conformidade com o disposto nos incisos | ¢ || cdo §1° do Art. 169 da CF.

Osrecursos utilizados para implementar o referido projeto de Lei ndo serd de
grande vulto, mas serd suportado através e ronasse.

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com ~_ Comaramunicipaldores@gmail.com
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O projeto de Lei atende as normas da contabilidade publica e as
prescricoes dispostas na Lei Federal n® 4.320/44 « Lei Complementar n° 101/2000.

lll - Conclusao

Assim, apds estudo da proposta, inclusive dlo parecer juridico, opinamaos por
sua tramitagd@o e aprovagdo, haja vista que nto possui vicios a coibir, encontra-se
apto & tramitagdo, discuss@o e deliberacdo plendria.

Eo parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid — MG

Dores do Indaid/MG, 15 de agosto de 2023.
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Leonardo DiWoelho - Presidente

dile G L.

Adilson Pereira Lino - Sccretdrio
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